
COMUNE DI RIETI

SETTORE VII - Organizzazione e Gestione del personale  
Procedimenti 

DETERMINAZIONE n. 626 del 19/03/2019

OGGETTO: Impegno  di  spesa  per corso  di  formazione  "La gestione  della  Società  
Partecipate: assetti societari, assunzioni, anticorruzione, responsabilità " 
a cura della PROMO P.A. FONDAZIONE. CIG: Z1827A24B8

IL DIRIGENTE
Premesso che:

- il Dirigente del Settore 3° Economico Finanziario, con nota prot. n. 14170 del 18.03.2019, ha 
chiesto  di  poter  partecipare  al  corso  di  formazione  “La  gestione  della  Società  Partecipate:  assetti 
societari,  assunzioni,  anticorruzione,  responsabilità  organizzato  dalla  PROMO P.A.  FONDAZIONE 
avente sede legale in Via Gaetano Luporini n. 37/57 – 55100 Lucca (LU) C.F. e P.IVA: 01922510464;

- il corso si svolgerà a Roma il 20 e 21 marzo 2019 e la spesa complessiva dell’iscrizione, come 
specificato nella suddetta nota e nella mail del 18 marzo 2019 inviata dalla società PROMO 
P.A.AFONDAZIONE, ammonta ad €.1.240,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10, dpr n. 633/72 e 
s.m.i.) per n. 3 partecipanti: dott.ssa Grazia Marcucci, Ing. Domenico Cricchi e dott.ssa Maria Rita 
D’Aquilio;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell’art.80,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.118/2011,  dal  1°  gennaio  2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto;

Richiamato l’art.10 del D.Lgs. n.118/2011 ed in particolare:

- il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di 
bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, 
anche  con  riguardo  alla  funzione  autorizzatoria,  ai  quali  affiancano  quelli  previsti  dal 
comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato 
secondo lo  schema vigente  nel  2014 svolge  funzione autorizzatoria”,  fatto  salvo  quanto 
previsto dal comma 15 per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione;

- il  comma 16,  in  base  al  quale  “In  caso  di  esercizio  provvisorio  o  gestione  provvisoria 
nell'esercizio 2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel 
2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui 
all'art. 78, per i quali trova applicazione la disciplina dell'esercizio provvisorio prevista dal 
principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2”;

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;

Richiamati altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 26/04/2018 esecutiva, e 

Comune di Rieti – Determina n. 626 del 19/03/2019



successive modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2018-2020;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Tenuto  conto  che  le  apposite  dotazioni  sono  previste  al  Cap./Art.  2934/01  denominato 
“Aggiornamento  personale  dipendente”  del  bilancio  di  previsione  esercizio  2019,  sufficientemente 
capiente;

Rilevato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della legge 
241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

Verificato che non sussistono adempimenti in materia di privacy; 
Visto il  piano triennale della trasparenza e dell’anticorruzione, di cui si attesta il rispetto;
Visti lo Statuto Comunale;
Visto  l’art.  183  del  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000,  recante  “Testo  Unico  sulle  leggi  
dell’ordinamento degli Enti Locali”;
Visto il D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000;
Visto il Regolamento di contabilità;

DETERMINA

1)  di impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato 
all.  4/2  al  D.Lgs.  n.118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni  giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz.

Cap./Art. 2934/01 Descrizione Aggiornamento personale dipendente

Intervento Miss/Progr. PdC 
finanziario

Centro  di 
costo

Compet. 
Econ.

Spesa  non 
ricorr.

SIOPE CIG Z1827A24B8 CUP

Creditore
PROMO  P.A.  FONDAZIONE  sede  legale:  Via  Gaetano  Luporini  n.  37/57  – 
55100 Lucca (LU) C.F. e P.IVA: 01922510464;

Causale
Corso  di  formazione   “La  gestione  della  Società  Partecipate:  assetti  societari, 
assunzioni, anticorruzione, responsabilità”

Modalità 
finan.

Imp./Pren. n.
Importo € 413,33 Frazionabile  in 

12
no

Eserc. Finanz.

Cap./Art. 2934/03 Descrizione Aggiornamento dirigenti

Intervento Miss/Progr. PdC 



finanziario
Centro  di 
costo

Compet. 
Econ.

Spesa  non 
ricorr.

SIOPE CIG Z1827A24B8 CUP

Creditore
PROMO  P.A.  FONDAZIONE  sede  legale:  Via  Gaetano  Luporini  n.  37/57  – 
55100 Lucca (LU) C.F. e P.IVA: 01922510464;

Causale
Corso  di  formazione   “La  gestione  della  Società  Partecipate:  assetti  societari, 
assunzioni, anticorruzione, responsabilità”

Modalità 
finan.

Imp./Pren. n.
Importo € 826,67 Frazionabile  in 

12
no

2)  di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €.  1.240,00  in  relazione  alla  esigibilità  della 
obbligazione, come segue:

Progr. Esercizio Cap/art. Importo

2019 2934/01 € 413,33

2019 2934/03 € 826,67

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit PDCF Importo Soggetto

2019  2019  2934/1  P1/004 AGGIORNAMENTO 
PERSONALE DIPENDENTE 
(ART. 12 REG. UFF. E SERVIZI 
D.G. 137 DEL 26.8.1998 - 
D.LGS. N. 29/93 ART. 7 
COMMA 4)

 001/002/01  
01.003.02.04.
999

 413,33  8306 - PROMO 
P.A. - VIALE 
LUPORINI 57 , 
LUCCA (LU) - 
P.IVA 
01922510464 - 
C.F.  

2019  2019  2934/3  AGGIORNAMENTO 
DIRIGENTI (ART. 12 REG.TO 
UFFICI E SERVIZI D.G. 
137/1998 D. LGS. 29/93 ART. 7)

 001/002/01  
01.003.02.04.
999

 826,67  8306 - PROMO 
P.A. - VIALE 
LUPORINI 57 , 
LUCCA (LU) - 
P.IVA 
01922510464 - 
C.F.  

3) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi,  
in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non suscettibile di frazionamento in 
dodicesimi;

4)  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 

Comune di Rieti – Determina n. 626 del 19/03/2019



all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal regolamento comunale sui  controlli  interni,  che il  presente provvedimento,  oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al D.Lgs. n.33/2013;

7)  di  rendere  noto,  ai  sensi  dell’art.3  della  legge  n.241/1990  che  il  responsabile  del 
procedimento è l’istruttore amministrativo dell’ufficio personale cat C3 Stefania Vigliano;

8)  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti  di 
competenza e successivamente di provvedere alla pubblicazione.

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Claudia Giammarchi



COMUNE DI RIETI

Allegato alla Determinazione n. 626 del 19/03/2019

PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  
SETTORE VII - Organizzazione e Gestione del 

personale Procedimenti 
20/03/2019

OGGETTO: Impegno di spesa per corso di formazione "La gestione della Società  Partecipate: 
assetti societari, assunzioni, anticorruzione, responsabilità " a cura della PROMO P.A. 
FONDAZIONE. CIG: Z1827A24B8 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Vista la regolarità contabile del provvedimento attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000.
Si attesta la copertura finanziaria del provvedimento di cui sopra impegnando le somme ai seguenti 
capitoli della spesa:

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit
Tipol/Cat/tit

PDCF Importo Soggetto Impegno/
Accertam.

2019  2019  2934/1  P1/004 
AGGIORNAMENTO 
PERSONALE 
DIPENDENTE (ART. 12 
REG. UFF. E SERVIZI 
D.G. 137 DEL 26.8.1998 - 
D.LGS. N. 29/93 ART. 7 
COMMA 4)

 001/002/01  
01.003.02
.04.999

 413,33  8306 - PROMO P.A. - 
VIALE LUPORINI 57 , 
LUCCA (LU) - P.IVA IT  
01922510464 - C.F. 

 660 

2019  2019  2934/3  AGGIORNAMENTO 
DIRIGENTI (ART. 12 
REG.TO UFFICI E 
SERVIZI D.G. 137/1998 D. 
LGS. 29/93 ART. 7)

 001/002/01  
01.003.02
.04.999

 826,67  8306 - PROMO P.A. - 
VIALE LUPORINI 57 , 
LUCCA (LU) - P.IVA IT  
01922510464 - C.F. 

 661 

Addì, 20/03/2019 IL DIRIGENTE 
DEL SETTORE FINANZIARIO

 Grazia Marcucci

Riferimento pratica finanziaria (CED): 2019/422
 

Comune di Rieti – Determina n. 626 del 19/03/2019



Le  firme,  in  formato  digitale,  sono  state  apposte  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  
dell'art.  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Rieti, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N             Registro Pubblicazioni
Si certifica, ai sensi dell'art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69, in data odierna viene pubblicata all’Albo 
Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, dal   al  .

Rieti, lì 22/03/2019

E' Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Comune di Rieti – Determina n. 626 del 19/03/2019


	data ESECUTIVITA’
	OGGETTO: Impegno di spesa per corso di formazione "La gestione della Società  Partecipate: assetti societari, assunzioni, anticorruzione, responsabilità " a cura della PROMO P.A. FONDAZIONE. CIG: Z1827A24B8


